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gującej śląską pisarkę. Uderzający jest zwłaszcza motyw domu jako małej ojczyzny (np. s. 37) oraz 
jako kraju lat dziecięcych (np. s. 68), a także jako nośny znaczeniowo obraz tragicznego bagażu 
stanowiącego obciążenie dla danej jednostki (s. 72–75). 

Omawiana praca jest pierwszym syntetycznym spojrzeniem na całokształt sylwetki twórczej 
Hořkej. Przywołuje i podsumowuje dotychczasowe (należy dodać: nikłe) badania nad tym feno-
menem literackim, przynosi także sporo nowych ustaleń. Znakomicie spaja dwa poziomy refl ek-
sji, choć należy podkreślić, że rozterki metodologiczne dotyczące łączenia badań nad biografi ą 
i twórczością literacką nie są autorce obce. Już w incipicie pierwszego rozdziału informuje o nich 
czytelnika: „Psát o životních osudech jiných lidí – spisovatelů obzvláště – rekonstruovat z útržků 
vzpomínek, autobiografi ckých prvků obsažených v jejich dílech, z faktů, které o sobě tu a tam pro-
zradí, je omamující dobrodružství duchovní povahy, které pisatel podstupuje s obavami i rozkoší 
zároveň. Protože si neustále musí klást otázku: do kolika řádků či stran mám právo vtěsnat jeden 
celičký lidský život […]. A pak si ten, kdo se pokouší o jeho rekonstrukci, klade otázky další a další, 
například do jaké míry jsou fakta, autorem vyřčená, produktem literární nebo autorské stylizace 
a sebestylizace […]” (s. 10).

Książka stanowi w istocie bardzo sumiennie i wszechstronnie oświetloną monografi ę tematu 
określonego w jej tytule, opartą na bardzo szerokim uwzględnieniu dorobku piśmienniczego Hořkej 
i badawczego innych eksploratorów jej twórczości. Przede wszystkim zaś jest prezentacją własnych 
badań autorki, szczególnie aktualnych w okresie poszukiwań i przewartościowań, jeśli chodzi o sze-
roko rozumiane badania nad biografi styką. Wydaje się, że spojrzenie na twórczość Ludmily Hořkej 
przez pryzmat jej biografi i i aktualnego tła społeczno-politycznego okazało się celnym zabiegiem. 
Odbiór tego pisarstwa dokonuje się tu wyraźniej poprzez procesy konkretyzacyjne niż analityczne. 
Omawiana praca bardziej dokumentuje proces formowania się osobowości twórczej, a nie poszcze-
gólne, wyizolowane teksty literackie. 

Znakomity język publikacji, liczne cytacje z dzieła Hořkej powodują, że książka stanowi war-
tość nie tylko dla historyka literatury. Gromadzi i komentuje materiał niejednorodny gatunkowo, 
przedstawiając różne aspekty tej złożonej działalności pisarskiej, systematyzuje ją i wydobywa arty-
styczną wartość wielu utworów. Napisana jest żywo, interesująco i przystępnie, można ją więc z ca-
łym przekonaniem polecić najszerszemu kręgowi czytelników zainteresowanych kolejami życia i do-
robkiem artystycznym Ludmily Hořkej. Monografi ę zamykają dane bibliografi czne oraz ilustracje, 
będące istotnym dopełnieniem analiz historycznoliterackich. Drahomíra Vlašínová określa omawianą 
pozycję jako jej własny hołd pisarski złożony Śląskowi, z którym związała swoje życie zawodowe.

Ilona Gwóźdź-Szewczenko

Jaroslav Lipowski, Ewolucja nazwisk południowej części Śląska Cieszyńskie-
go w czasach austriackich. Analiza słowotwórczo-statystyczna i grafi czna, Wroc-
ław: Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego 2008, ss. 349.

Recenzowana książka jest monografi ą o charakterze przeglądowo-analitycznym o objętości  
prawie 350 stron. Składa się z trzech części (1. Wprowadzenie teoretyczne i metodologiczne, 
2. Analiza diachroniczna nazwisk, 3. Spis nazwisk w układzie alfabetycznym), a także niezbędnych 
w pracach naukowych: wykazów skrótów oraz źródeł i literatury.  

Celem publikacji było opracowanie diachroniczne antroponimii południowego subregio-
nu Śląska Cieszyńskiego, którego centrum tworzy miasteczko Jabłonków. Zamiarem autora było 
uchwycenie przemian strukturalnych antroponimów, określenie cech słowotwórczych, jak również 
sposobu zapisu nazwisk, które występowały na poszczególnych etapach ewolucji, nasilania się tych 
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cech i próba zdefi niowania ich tendencji rozwojowych. Ze względu na językoznawczy charakter 
pracy autor zrezygnował z szerszego historycznego opisu regionu, odsyłając czytelnika do odpo-
wiednich opracowań historyków i badaczy osadnictwa. W niektórych miejscach jednak zasygnali-
zowano istotne czynniki pozajęzykowe kształtujące południowocieszyńskie antroponimy.

Recenzowana monografi a daje szeroką panoramę ewolucji, jakiej uległ zasób nazw własnych 
z obszarów południowej części Śląska Cieszyńskiego na przestrzeni prawie 200 lat. Autor ujmuje 
wszystkie istotne punkty na tej panoramie i dokonuje dogłębnej analizy materiałowej. Analizując 
rozwoju struktury nazwisk wybranego subregionu, autor posłużył się przede wszystkim metodą ba-
dań historycznojęzykowych. Cały okres został rozdzieliony na cztery fazy (I faza lata 1671−1704, 
II – 1777–1799, III – 1825–1856 oraz IV zamyka się w latach 1866–1904). W każdej z nich badane 
były występujące wtedy cechy językowe antroponimów, ich natężenie, a także porównywane z na-
tężeniem (lub nieobecnością) tychże cech w pozostałych fazach.

Obserwując budowę morfematyczną nazwisk w poszczególnych okresach historycznych, 
J. Lipowskiemu pomyślnie udało się określić cechy słowotwórcze antroponimów, które świadczą 
o ich przemianach. Szczególną wartością rozprawy jest połączenie metody badań diachronicznych 
z elementami opisu synchronicznego nazwisk. Punktem wyjścia monografi i jest słowotwórczy i sło-
wotwórczo-semantyczny opis antroponimów. Autor uwzględnił również sposoby analizy antropo-
nimów zastosowanych przez swoich poprzedników: S. Rosponda, I. Bajerowej, M. Magdy-Czekaj,  
K. Skowronek, H. Borka, J. Bubaka, J. Mączyńskiego.

Moim zdaniem niezwykle skuteczne w badaniach nad ewolucją nazwiskotwórczą było zasto-
sowanie przez autora również metody statystycznej, za pomocą której najlepiej można opisać antro-
ponimię subregionu w poszczególnych etapach jej rozwoju. Jako kolejny niewątpliwy atut recenzo-
wanej książki wymienię analizę pisowni nazwisk, co daje możliwość utworzenia kompleksowego 
wizerunku funkcjonowania zasobów nomina propria południowej części Śląska Cieszyńskiego.

W monografi i prezentowano także wiele słowiańskich, a mianowicie czeskich oraz polskich 
badań onomastycznych, których aspekt socjologiczny zawsze był priorytetowy. Autor przytacza 
więc bogate tradycje i zdobycze w dziedzinie socjoonomastycznych badań na tle multikulturowego 
subregionu stymulowanych różnorakimi ekstralingwistycznymi czynnikami sprawczymi: głębokiej 
wiedzy kulturowo-historycznej, historii materialnej i duchowej, historii socjalnej, wiedzy historycz-
no-ekonomicznej, tradycji narodowych i rodzinnych, zwyczajów ludowych, specyfi ki procesów 
etnomigracyjnych, sytuacji demografi cznej itd. Wszechstronne zbadanie w ujęciu diachronicznym 
procesów transformacyjnych antroponimów mieszkańców Śląska Cieszyńskiego w książce Jaro-
slava Lipowskiego zdecydowanie sprzyja zarówno efektywnej współczesnej polityce językowej, 
jak i ekologii leksyki proprialnej na pograniczu polsko-czeskim.

Reasumując, recenzowana praca Jaroslava Lipowskiego niewątpliwie stanowi cenną pozycję 
nie tylko we współczesnym językoznawstwie polskim. 

Oleh Belej

Ljiljana Šarić, Wiebke Wittschen, Rječnik sinonima hrvatskoga jezika, Za-
greb 2008, Naklada Jesenski i Turk, ss. 1006.

Rječnik sinonima hrvatskoga jezika, autorstwa dwóch kroatystek Ljiljany Šarić i Wieb-
ke Wittschen, jest pierwszym słownikiem synonimów języka chorwackiego. Co ciekawe, mimo 
że słownik został wydany w 2008 r. w Zagrzebiu przez Wydawnictwo Jesenski i Turk, obie autorki 
związane są z zagranicznymi ośrodkami slawistycznymi: Ljiljana Šarić z Uniwersytetem w Oslo, 
a Wiebke Wittschen z Uniwersytetem w Oldenburgu. Właśnie Uniwersytet w Oldenburgu był 
współwydawcą, obok wydawnictwa Neretva, zeszytu próbnego omawianego dzieła, który pod na-
zwą Rječnik sinonima ukazał się roku 2003. 
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